CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº      , de 2013

(Da Srª Deputada Antonia Lúcia)

Requer a essa Comissão que solicite

a Secretaria de Estado da Policia

Civil do Estado do Acre todas as

informações sobre o andamento e

resultado do Inquérito Policial

instaurado para apuração do

aparecimento de larvas nas

marmitas distribuídas aos pacientes

da Nefrologia do Hospital das

Clinicas de Rio Branco/AC.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência que solicite

a Secretaria de Estado da Policia Civil do Estado do Acre todas as informações

sobre o andamento e resultado do Inquérito Policial instaurado para apuração

do aparecimento de larvas nas marmitas distribuídas aos pacientes da

Nefrologia do Hospital das Clinicas de Rio Branco/AC

                            JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a autoridade policial, o Dr. Nilton César

Boscaro, titular da Delegacia itinerante da Policia Civil, ao responder o Oficio nº

148/2013, datado de 06/12/2103, remetido àquela autoridade por ocasião da

realização de Audiência Pública da CDHM, realizada em Rio Branco/AC, se

recusou a fornecer as informações solicitadas quanto ao andamento do

Inquérito Policial instaurado para apuração e procedimento investigativo das

denuncias do aparecimento de larvas nas marmitas distribuídas aos pacientes

da Nefrologia do Hospital das Clinicas de Rio Branco/AC, alegando que este

inquérito é sigiloso, o que nos causa espécie, pois o Inquérito Policial é de

CÂMARA DOS DEPUTADOS

domínio público, exceto aqueles que por decisão judicial, o MM Juiz determina

que seu curso seja sigiloso e no documento enviado pelo Delegado este não

menciona qualquer decisão judicial, sobre a determinação de sigilo ou segredo

de justiça. (Anexo 1).

Sendo assim, acreditamos que os argumentos levantados por

aquela autoridade policial não se sustenta e entendemos que a Comissão de

Direitos Humanos e Minorias da Câmara dos Deputados têm prerrogativas e

interesse em acompanhar o desenrolar deste Inquérito.

Desta forma, conto com o apoio dos Nobres Parlamentares

para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,           de Dezembro de 2013.

                Deputada ANTONIA LÚCIA

                            PSC/AC